
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D. lgs. 36/2023 - Affidamento diretto del servizio Servizio di formazione in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 e s.m.i per gli anni 2024 e 2025 con scadenza 31.12.2025, 
per un importo di Euro 16.800,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72, in favore della società DOCEO 
GROUP SRL – CIG B0D2FIAA73

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2024-2026.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dalla Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del servizio di 
formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro d.lgs. 81/08 e s.m.i per gli anni 2024 e 2025 
con scadenza 31.12.2025 in favore della società DOCEO GROUP SRL via S. Totti, 7/A – 60131 Ancona - P. IVA 
02371270428 per un importo di Euro 16.800,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72, di cui Euro Zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart 
CIG B0D2FIAA73;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla società 
sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla ditta 
sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti 
digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, la “Responsabile Unico del Progetto” nella 
persona della Dott. ssa Monica Carteletti;

- di impegnare, in considerazione dell’affidamento del servizio di cui sopra, l’importo di Euro 16.800,00 esente 
Iva art. 10 DPR 633/72 con riferimento al Bilancio AMAP 2024-2026 Progetto “Personale”, cod. 13.01, 
“Formazione, partecipazione a convegni” – codice 205030 di cui:



2

 Euro 10.000,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72 sull’ annualità 2024;
 Euro 6.800,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72 sull’ annualità 2025.

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio delle singole forniture e della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Delibera del CdA n.48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio preventivo Amap 2024-

2026.

Motivazione 
Con Decreto del Direttore n. 130 del 08.04.2021 era stata aggiudicata una procedura di affidamento diretto, per 
il servizio di consulenza tecnica prevista dal D. Lgs. 81/08 in materia di salute e sicurezza compresa la formazione 
alla ditta Soluzioni SRLS, con scadenza il 31.12.2023.
Essendo la formazione in materia di sicurezza e salute sul lavoro (d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.) formazione obbligatoria 
si rende necessario procedere all’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 
n. 36 del 31.03.2023 per l’affidamento diretto di tale  servizio di formazione per il biennio 2024-2025 ai fini di 
garantire la sicurezza del personale dell’Agenzia.
A tal fine sono stati richiesti n. 3 preventivi a tre diversi operatori economici 

 Doceo Group srl
 Sirteco srl
 Meccano Spa

Come riferito dalla RSPP (Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione)  funzionaria tecnica dell’Agenzia 
Dott.ssa Alessandra Budini, i corsi di formazione per i quali dovevano essere forniti i preventivi sono i seguenti:

 Formazione addetti gestione emergenze di prevenzione e lotta incendi (livello 2) - D. Lgs.81/2008, D.M. 
Decreto Ministeriale 2 settembre 2021



3

 Formazione addetti gestione emergenze di primo soccorso - D. Lgs.81/2008 e D.M.388/2003- aziende 
GRUPPO A

 Formazione generale + specifica - RISCHIO BASSO-MEDIO Settore ATECO "AGRICOLTURA" ai sensi 
dell'art.37, D. Lgs.81/2008 e Accordo Stato Regioni 21.12.2011

 Formazione e aggiornamento attrezzature - accordo stato regioni del 22/02/12.
 Aggiornamento quinquennale formazione per lavoratori - Art.37, D. Lgs.81/2008 e Accordo Stato Regioni 

21.12.2011
 Formazione Dirigenti e preposti e relativo aggiornamento- Accordo Stato Regioni 21.12.2011
 Corso RSPP/ASPP e Aggiornamento - Accordo Stato Regioni del 7.7.2016.
 Spazi confinati  D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, art. 66- D.P.R. n. 177 del 14 settembre 2011
 Lavori in quota - D. Lgs.81/2008 Art.37, 77,111, 115.
 Addetti ai lavori elettrici e aggiornamento PES-PAV-PEI.

A seguito dell’invio dei preventivi da parte delle società sopra indicate relativamente ai corsi di formazione indicati 
dalla Rspp (la documentazione è mantenuta agli atti)  si valutava come congruo alle esigenze specifiche indcate 
dall’Agenzia l’offerta della società Doceo Srl inviata a mezzo mail (prot. Amap 1169 del 19/02/2024), il preventivo 
relativo all’offerta del servizio di cui sopra.

Si procedeva pertanto ad invitare l’operatore economico Doceo Group srl di cui sopra a presentare un’offerta 
formale per il servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 

Alla scadenza fissata del 14.03.2024, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta di Euro 16.800,00 esente Iva 
art. 10 DPR 633/72, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008, conforme al preventivo e, pertanto, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 1912 del 15.03.2024). 
Si rimanda alla suddetta dichiarazione di offerta per il dettaglio del servizio richiesto con i relativi prezzi unitari, 
nonché all’allegato capitolato tecnico per l’indicazione della sede di affidamento del servizio. Quanto sopra è 
disciplinato, nel dettaglio, nello schema di contratto che altresì si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento ed aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli 
artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio 
interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed 
efficacia.
Secondo quanto previsto nello schema di contratto di affidamento ivi allegato, la società Doceo Srl  somministrerà 
le attività formative durante l’orario di lavoro previsto dalla normativa vigente prevalentemente presso le vostre 
sedi o sede AMAP e ove previsto dalla normativa in videoconferenza; i servizi richiesti, durante il periodo di validità 
contrattuale potranno subire modifiche a causa della variabilità del numero dei partecipanti. L’AMAP si riserva 



4

tuttavia la facoltà di modificare l’organizzazione, le modalità e i tempi di esecuzione dei servizi richiesti anche in 
corso d’opera, dandone congruo preavviso all’aggiudicatario. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 
e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG B0D2FIAA73.
L’importo contrattuale è pari ad Euro 10.000,00 (dicansi Euro diecimila,00), esente Iva art. 10 DPR 633/72 per 
l’anno 2024 ed Euro 6.800,00 (dicansi Euro diecimila,00) esente Iva art. 10 DPR 633/72 per l’anno 2025 per un 
totale massimo stimato di Euro 16.800,00 (dicansi Euro sedicimilaottocento,00) esente Iva art. 10 DPR 633/72 per 
il biennio considerato.

Si impegna, in considerazione dell’affidamento del servizio di cui sopra, l’importo di Euro 16.800,00 esente Iva art. 
10 DPR 633/72 con riferimento al Bilancio AMAP 2024-2026 Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, 
partecipazione a convegni” – codice 205030 di cui:
 Euro 10.000,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72 sull’ annualità 2024;
 Euro 6.800,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72 sull’ annualità 2025.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione di un atto di affidamento del presente servizio ed impegno 
di spesa nei termini di cui alla presente istruttoria.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Per la Dott.ssa Carteletti Monica

Dott.ssa Sonja De Stefani
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Schema di contratto


	NumeroDataRep: n. 109 del 19 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-18T13:12:46+0100
	location.01
	SONJA DE STEFANI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-19T11:01:07+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




